

Số: 38/KH-NTN

Tam Điệp, ngày 15 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH
Công tác đảm bảo an ninh, trật tự trường học
Năm học 2024 - 2025

Công văn số 1312/SGDDĐT-GDTrH ngày 26/8/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Ninh Bình về việc hướng dẫn triển khai thực hiện chương trình giáo dục trung học năm 2024-2025;

Căn cứ kế hoạch năm học 2024– 2025 của trường THPT Ngô Thị Nhậm;

Trường THPT Ngô Thị Nhậm xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trong trường học năm học 2024 - 2025 như sau:

II. Mục đích, yêu cầu

- Tổ chức phổ biến, quán triệt trong cán bộ, giáo viên, nhân viên về pháp Luật, pháp lệnh, Nghị định, Thông tư, Chỉ thị và các công văn hướng dẫn thực hiện công tác bảo vệ an ninh trong trường học, công tác đảm bảo an toàn phòng chống dịch Covid-19, nhằm tiếp tục tăng cường nhận thức về công tác an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trong trường học cho CB,GV,NV và học sinh của nhà trường.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, các hoạt động tổ chức các chuyên đề, nhằm giúp cán bộ, giáo viên, nhân viên có những kiến thức cơ bản và thiết thực, có thái độ đúng mực, có niềm tin và có hành vi, hoạt động, chủ động nhằm bảo vệ an ninh trật tự trường học, phòng chống tệ nạn xã hội và ma túy, bảo đảm sự ổn định về an ninh trật tự, tạo điều kiện để nâng cao chất lượng CS&GD trẻ trong nhà trường, góp phần quan trọng củng cố nền quốc phòng toàn dân và giữ vững ổn định chính trị - xã hội.

Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng trong nhà trường đặc biệt Đoàn thanh niên CSHCM, Ban nền nếp, sự tham gia của cha mẹ và các lực lượng ngoài nhà trường công an xã Đông Sơn, Đoàn thanh niên các khối phường, xã... trong các hoạt động đảm bảo an ninh trật tự an toàn trường học.

III. Nội dung

1.Nội dung cần tập trung vào 1 số vấn đề sau:

- Quán triệt, thực hiện nghiêm quy định của Chính phủ về việc cấm sản xuất, vận chuyển, buôn bán và sử dụng pháo nổ.

-Giáo dục, tuyên truyền mạnh mẽ trong học sinh phụ huynh về việc thực hiện tốt các quy định về phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm lây lan, Luật Giao thông đường bộ; Phối hợp ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm (điều khiển xe máy không có giấy phép lái xe, chở quá số người quy định, uống rượu, bia trước khi lái xe, không đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe máy tham gia giao thông, tham gia hoặc cổ vũ đua xe trái phép, không được mang các vật dụng gây nổ, cháy, vật sắc nhọn... đến trường).

- Tăng cường tuyên truyền định hướng cho phụ huynh, học sinh nhận thức được mặt trái của trò chơi điện tử trực tuyến (game online) và các loại phim ảnh có nội dung xấu.

- Giáo dục, tuyên truyền nâng cao ý thức cho học sinh và phụ huynh về tác hại, sự ảnh hưởng tiêu cực đến đời sống XH của tệ nạn xã hội như: ma túy, mại dâm, cờ bạc...

- Tổ chức tốt công tác trực ban, bảo vệ nhằm đảm bảo an ninh, trật tự trường học, sẵn sàng phối hợp xử lý khi có vụ việc xảy ra liên quan đến nhà trường.

2. Công tác phối hợp:

- Tăng cường công tác phối hợp giữa Đoàn thanh niên, Ban nền nếp, các lực lượng khác ngoài nhà trường đặc biệt là hội phụ huynh, công an xã Đông Sơn, nhân dân thôn 4C không để tình trạng tham gia tụ tập đông người, gây rối trật tự công cộng trước khu vực cổng trường trong đầu và cuối buổi tan học của học sinh..

- Phối hợp chặt chẽ với công an trong công tác bảo đảm ANTT, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm lây lan. Nhà trường cần chủ động phối hợp với công an địa phương xây dựng kế hoạch, nắm bắt thông tin, xử lý tình huống mất ANTT liên quan, kiến nghị với chính quyền địa phương giải quyết các vấn đề phức tạp về mất ANTT khu vực xung quanh trường học.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Đối với Trường ban: Chỉ đạo điều hành chung

- Lên kế hoạch năm học, phân công, triển khai công việc đến từng thành viên.

+ Trực tiếp chỉ đạo thực hiện kế hoạch năm của Ban.

+ Lập kế hoạch công việc theo tháng, chủ điểm và tổ chức thực hiện kế hoạch, quản lý về công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học.

+ Tổ chức phân công lịch trực theo dõi có hiệu quả đối với công tác ANTT trường học và xử lý nghiêm các vụ việc gây mất trật tự an ninh trong và ngoài nhà trường, các hiện tượng gây rối. Giám sát hệ thống điều hành camera nhà trường.

+ Thành lập đoàn kiểm tra định kỳ, đột xuất nhắc nhở, đôn đốc học sinh thực hiện tốt các quy định của pháp luật, đặc biệt là trật tự an ninh trường học, cổng trường an toàn; (có biên bản)

+ Thường xuyên kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT/BCA-BGDĐT hướng dẫn phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và đảm bảo trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm, phòng chống dịch Covid-19 và vi phạm pháp luật khác trong ngành Giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

+ Có trách nhiệm phối hợp với Đoàn TNCSHCM để hoàn thành các nhiệm vụ.

+ Tiếp nhận các thông tin phản ánh về công tác an toàn trường học, giải quyết, hỗ trợ kịp thời những khó khăn, vướng mắc về các nội dung liên quan.

+ Tham gia các lớp tập huấn do các cấp tổ chức;

+ Tham gia trực trường vào các ngày lễ và các hoạt động khác khi cần.

+ Báo cáo Hiệu trưởng nhà trường những sai phạm nếu có của học sinh để có biện pháp xử lý;

2. Ủy viên

- Thực hiện các kế hoạch nội dung của Ban chỉ đạo phân công và các công việc khác khi cần.

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho CBGV trong các buổi họp hội đồng, họp chuyên môn, lồng ghép với các hoạt động của tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên trong những dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh tự giác, tích cực tham gia vào phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc.

V. Kinh phí

1. Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí chi thường xuyên của nhà trường.

2. Huy động các nguồn lực hợp pháp cho công tác đảm bảo an ninh, an toàn trường học của nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự trường học năm học 2024 - 2025 của trường THPT Ngô Thì Nhậm. Kính đề nghị các thầy cô trong Ban nghiên cứu, triển khai thực hiện tốt các nội dung và yêu cầu của kế hoạch, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục trong nhà trường./.

Nơi nhận:

- BGH (theo dõi, chỉ đạo);
- Thành viên Ban ATTH (để thực hiện);
- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG



PHÓ HIỆU TRƯỞNG
Dinh Thị Hiền

Handwritten text, possibly a signature or date, located in the lower-left quadrant of the page.